
 
 

Inšpektorát životného prostredia Žilina 

Odbor integrovaného povoľovania a kontroly 

Legionárska 5, 012 05 Žilina 
  

 Číslo: 6838/77/2022-20307/2022/770010103 

 

SPRÁVA O ENVIRONMENTÁLNEJ KONTROLE  

č. 19/2022 

Environmentálnu kontrolu (ďalej len „kontrola“) vykonala Slovenská inšpekcia 

životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Žilina, Odbor integrovaného 

povoľovania a kontroly (ďalej len „SIŽP“), ako príslušný odborný kontrolný orgán – orgán 

štátneho dozoru podľa § 9 ods. 1 písm. a) a § 10 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a podľa § 32 ods. 1 písm. d) zákona  č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a 

kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej 

len „zákon“). Počas kontroly a pri vypracovaní správy o kontrole sa postupovalo podľa zákona 

a primerane v  súčinnosti so zákonom č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o kontrole“).  

 

A. Kontrola 

Typ kontroly:   § 34 ods. 5 a 6 zákona - Bežná  

Podnet:   Nie 

Výsledok:   § 35 ods. 2 písm. b) zákona - Pokuta 

Výsledok:                               § 35 ods. 2 písm. a) zákona - Opatrenia na nápravu 

Odstúpené:   Nie 

 

B. Orgán štátneho dozoru 

Inšpektor:                               Ing. Silvia Kližanová             Číslo preukazu: 692 

Telefón:                                 041 507 51 10 

Elektronická adresa:              silvia.klizanova@sizp.sk 

Inšpektor:                               Ing. Gabriela Ganse               Číslo preukazu: 40 

Telefón:                                  041 507 51 53 

Elektronická adresa:               gabriela.ganse@sizp.sk 

 

C. Prevádzkovateľ 

Názov podľa OR:  ESI, s.r.o. 

Adresa sídla:   027 41 Oravský Podzámok č. 381    

IČO:    36 394 564 

Kontrola oznámená:  25.04.2022              Spôsob: Telefonicky 

Zástupca:                   Ing. Michal Balko       Funkcia: konateľ 

Telefón: 0918 641 767 

Elektronická adresa:  michal.balko@ofz.sk 

Zástupca:                               Ing. Matej Šiculiak      Funkcia:  manažér QHSE 

Telefón:                                 0908 996 763 

mailto:michal.balko@ofz.sk
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Elektronická adresa:              matej.siculiak@ofz.sk 

 

D. Prevádzka 

Názov podľa IP:  Skládka odpadov pre prevádzku Široká – prestavba skládky pre 

prevádzku Široká 

Adresa prevádzky:  Kňažia – Pod kaplicou, okres Dolný Kubín 

Variabilný symbol:  770010103 

Integrované povolenie: 943/770010103/120-Ma 

Vydané:   15.4.2004 

Právoplatné:   7.5.2004  

Projektovaná kapacita: 205 000 m3, cca 330 000 t odpadu 

Kategória:  

5.4. Skládky odpadov, ako sú vymedzené v osobitnom predpise,73) ktoré prijímajú viac ako 10 

t odpadu za deň alebo majú celkovú kapacitu presahujúcu 25 000 t, okrem skládok inertných 

odpadov.  

 

E. Časová os 

Predchádzajúce kontrolované 

obdobie:                                 13.12.2016 −13.12.2019 

Posledná kontrola:  31.10.2019  13.12.2019 

Kontrolované obdobie: 14.12.2019  7.6.2022   

Začatie kontroly:  25.4.2022 

Prvé miestne zisťovanie: 27.4.2022  

Vypracovanie správy:  7.6.2022 

Doručenie správy:  Deň prevzatia doporučenej zásielky s doručenkou 

 

F. Vykonané úkony 

Fotodokumentácia:  Áno              Počet snímok: 37 

Videodokumentácia:  Nie 

Odňatie prvopisov:  Nie 

Odobraté vzorky:  Nie 

Meranie emisií:  Nie  

 

G. Zameranie kontroly – opis 

Kontrola podľa § 34 zákona o IPKZ bola zameraná na preskúmanie dodržiavania  podmienok 

integrovaného povolenia č. 943/770010103/120-Ma zo dňa 15.04.2004 v znení neskorších 

zmien (ďalej len „integrované povolenie“), ktoré boli vydané pre prevádzku „Skládka odpadov 

pre prevádzku Široká – prestavba skládky pre prevádzku Široká“ súvisiacich s dodržiavaním 

podmienok integrovaného povolenia pre nakladanie s vodami a so  zaobchádzaním so 

znečisťujúcimi látkami. Zároveň bola kontrola zameraná aj na zisťovanie, či nedošlo k zmene 

okolností, ktoré môžu viesť k zmene podmienok integrovaného povolenia. 

Inšpekcia vykonala fyzickú kontrolu prevádzky, kontrolu príslušných dokumentov súvisiacich 

s podmienkami integrovaného povolenia. 

  

H. Stav prevádzky v čase miestneho zisťovania – opis 

Miestna obhliadka prevádzky bola vykonaná dňa 27.04.2022 za prítomnosti zástupcov 

prevádzkovateľa. V čase kontroly bolo daždivé počasie. Pri kontrole bol preverený spôsob 

nakladania s vodami, spôsob zaobchádzania so znečisťujúcimi látkami, miesta skladovania 

mailto:matej.siculiak@ofz.sk
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znečisťujúcich látok. Skládka odpadov je umiestnená na telese už neprevádzkovanej skládky 

odpadov terajšieho vlastníka - Oravské ferozliatinárske závody, a.s. Istebné v konkurze (ďalej 

len stará skládka odpadov). Prevádzka fungovala v bežnom prevádzkovom režime, ČPV v čase 

kontroly pracovala.  Nádrž na priesakovú kvapalinu bola plná, hladina dosahovala úroveň cca 

70 cm pod max. hladinou. Žiadne mimoriadne udalosti v ten deň neboli zaznamenané.  

 

Popis nakladania s vodami a objektov na nakladanie s vodami: 

Nakladanie s priesakovými kvapalinami:  

- priesakové kvapaliny z drenážneho systému sú zhromažďované v akumulačnej  nádrži 

priesakových kvapalín o objeme 180 m3 a potrubím sa odvádzajú na čistiareň priesakových 

vôd (ďalej len ČPV) v areáli skládky odpadov, a ďalej s nimi nakladať ako s odpadovými 

vodami, 

- v prípade zvýšeného prítoku priesakových kvapalín (keď prítok priesakových kvapalín 

prekračuje kapacitu ČPV)  sa časť priesakových kvapalín prečerpáva  späť na skládku odpadov. 

Nakladanie s odpadovými vodami: 

- zachytené priesakové kvapaliny sú čistené v ČPV a po dosiahnutí stanovených emisných 

limitov sú odpadové vody vypúšťané uzavretým kanalizačným potrubím (s kontrolnými 

šachtami) do recipientu – rieka Orava. Otvorený prepad je len v jednom mieste pod uzavretou 

Skládkou komunálneho odpadu Široká, cca 300 m pod objektom ČPV. 

Nakladanie s povrchovými vodami: 

- povrchové vody z okolia starej skládky odpadov  a z okolia  skládky odpadov  v celej dĺžke, 

po oboch stranách telesa starej skládky odpadov a skládky odpadov sú zachytávané obvodovým 

odvodňovacím systémom z betónových dlaždíc (podľa schválenej projektovej dokumentácie) 

a odvádzané do recipientu – nepomenovaného potoka („Homôlka“).  

 

Pri kontrole boli skontrolované miesta kde sa zaobchádza so znečisťujúcimi látkami: 

Sklad chemikálií a ČPV – je situovaný pri ČPV. V čase kontroly sa tu nachádzali prázdne 

plastové bandasky a flokulačné činidlo ABS Floc 1030 (jedno 50 kg vrece). V sklade sa 

nachádzali prostriedky na likvidáciu havárie. 

ČPV – pre proces čistenia priesakových vôd sa v objekte ČPV nachádzalo flokulačné činidlo 

ABS Floc 1030 v práškovej forme. ABS 6125 na úpravu pH a koaguláciu sa na skládke 

neskladuje, používa sa len množstvo (1 300 kg) jednorázovo prečerpané z IBC kontajnera do 

nádrže o objeme 1 500 l priamo v priestore ČPV. 

 

I. Použité podklady  

1. Rozhodnutie č. 943/770010103/120-Ma zo dňa 15.4.2004 v znení jeho neskorších 

zmien. 

2. Monitoring OV z ČPV vypúšťaných do recipientu Orava za roky 2020, 2021, 03/2022. 

3. Evidencia množstva vypúšťaných OV z ČPV a kalu z ČPV za roky 2020, 2021, 

03/2022. 

4. Monitoring podzemných vôd vo vrtoch HV-1, HV-2 a HV-3 za roky 2020, 2021. 

5. Monitoring akosti priesakovej kvapaliny v mieste vyústenia priesakových kvapalín do 

akumulačnej nádrže. 

6. Monitoring akosti povrchovej vody v bezmennom potoku (vetva A a vetva B) za roky 

2020, 2021. 

7. Evidencia množstva odvezeného kalu z ČPV. 

8. Manipulačný poriadok skládky odpadov a čistiarne priesakových vôd. 
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9. Skúška vodotesnosti akumulačnej nádrže na priesakové kvapaliny. 

10. Evidencia o množstve a druhu používaných surovín. 

11. Faktúra za nákup vodomeru Q3-25 DN50 2“. 

12. Súhrnné správy za roky 2020,2021. 

 

J. Kontrolné zistenia 

1. Podmienka A.3.  

A.3. Nakladanie s priesakovými kvapalinami:  

- priesakové kvapaliny z drenážneho systému zhromažďovať v akumulačnej  nádrži 

priesakových kvapalín o objeme 180 m3 a potrubím odvádzať na čistiareň odpadových 

vôd (ďalej len ČPV) v areáli skládky odpadov, a ďalej s nimi nakladať ako 

s odpadovými vodami, 

- v prípade zvýšeného prítoku priesakových kvapalín (keď prítok priesakových kvapalín 

prekračuje kapacitu ČPV)  časť priesakových kvapalín prečerpávať  späť na skládku 

odpadov . 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Nie 

 

2. Podmienka A.4. 

A.4.  Nakladanie s odpadovými vodami: 

- čistiť zachytené priesakové kvapaliny v čistiarni odpadových vôd (ďalej ČPV) a po 

dosiahnutí stanovených emisných limitov vypúšťať odpadové vody kanalizačným 

potrubím do recipientu. 

Zistený stav: Nie je možné vyhodnotiť 

Opis:  Áno 

Na prevádzkovanej ČPV nie je vybudovaná žiadna akumulačná nádrž vyčistenej vody, v ktorej 

by bolo možné akumulovať odpadové vody, kontrolovať ich kvalitatívne parametre a až po 

overení dodržania stanovených emisných kvalitatívnych limitov ich vypúšťať do povrchových 

vôd. V zmysle podmienky č. B.2.1.17. integrovaného povolenia má prevádzkovateľ povinnosť 

vypúšťať OV z ČPV do povrchových vôd  diskontinuálne.  Prevádzkovateľ v rámci čistiaceho 

procesu formou selfmonitoringu kontroluje len hodnotu pH vo vypúšťaných odpadových 

vodách. 

Návrh zmeny: 

Preformulovať podmienku č. A.4. nasledovne: „Zachytené priesakové kvapaliny čistiť 

v čistiarni odpadových vôd (ČPV) a odvádzať do recipientu – rieka Orava. 

 

3. Podmienka A.7. 

A.7. Monitorovanie skládky odpadov v tomto rozsahu: 

-  meteorologické údaje, 

-  emisné údaje: 

-  monitoring priesakovej kvapaliny vykonávať v mieste vyústenia priesakových kvapalín do 

akumulačnej nádrže priesakových kvapalín, 

-  monitoring odpadovej vody  vykonávať v mieste vyústenia odpadových vôd z čistiarne 

odpadových vôd, 

-  monitoring povrchových vôd vykonávať na výtoku obtokových rigolov do bezmenného 

potoka (Homôlka), 

-  ochrana podzemných vôd : 

-  monitoring podzemných vôd vykonávať prostredníctvom troch pozorovacích vrtov 

indikačného systému skládky odpadov HV-1 (vrt umiestnený v smere prúdenia podzemných 
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vôd nad skládkou odpadov – referenčný vrt) , HV-2 a HV-3 (vrty umiestnené v smere prúdenia 

podzemných vôd pod skládkou odpadov – monitorovacie vrty), 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

- Prevádzkovateľ zaznamenáva meteorologické údaje do Prevádzkového  denníka ČPV. 

- Prevádzkovateľ predložil za kontrolované obdobie výsledky analýz priesakovej kvapaliny, 

ktorých odber a rozbor realizovalo Akreditované skúšobné  laboratórium SVP š.p., Odštepný 

závod Piešťany, Vodohospodárske laboratórium Žilina, SNAS Reg.No.318/S-233. 

Výsledky analýz dvojhodinovej  zlievanej vzorky priesakovej kvapaliny (pre ukazovateľ 

AOX – bodová vzorka) v dňoch 7.9.2020 a 15.7.2021.  

Rozbory priesakovej kvapaliny v dňoch 23.4.2020, 17.6.2020, 22.9.2020, 24.11.2020, 

24.3.2021, 15.6.2021, 28.9.2021. 3.12.2021, realizovalo laboratórium ALS Czech Republik, 

s.r.o. akreditované CIA podľa CSN EN ISO/IEC 17025-2018, s poznámkou: „Vzorkoval: 

klient“ bez uvedenia typu vzorky odoberaných priesakových kvapalín. 

 

Výsledky monitoringu priesakových kvapalín: 

 

Ukazovateľ 
znečistenia 

jednotka 
7.9. 15.7. 23.4. 17.6. 22.9. 24.11.  24.3. 15.6. 28.9. 3.12. 28.3. 

2020 2021 2020 2020 2020 2020  2021 2021 2021 2021 2022 

vodivosť µS/cm - - 5930 5230 4800 5570  4020 3610 3660 4600   

rozpustený 

O2 
mg/l - - 8,83 8,67 7,47 7,91 

 
10,78 14,56 16,57 4,63   

pH - 10,75 10,5 11,03 11,21 10,85 11,53  10,43 10,57 10,36 10,73   

teplota °C     10,9 12,3 19,4 9,5  5,7 24,6 12,7 7,1   

CHSK-Cr   mg/l 368 53 68 39,1 190 66  58,4 56,4 65,5 48,8 45,2 

F- mg/l - - 16,8 9,44 14,1 11,3  9,55 10,2 9,95 15,1 7,54 

SO4
2- mg/l - - 396 294 375 421  234 255 246 347 301 

N-NH4  mg/l 0,2 0,1 0,137 <0,05 0,077 <0,05  0,336 <0,05 <0,05 0,164 <0,05 

Pcelkový mg/l - - 4,88 3,74 5,03 4,72  4,44 3,72 3,25 5,8 2,9 

As µg/l 666 962 2860 1200 4120 1920  4150 3480 3350 4750 1390 

B mg/l - - 11,1 6,75 12,6 8,84  14,1 9,84 10,1 10,6 4,85 

Cd µg/l 0,46 <0,15 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4  <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 

Cr celkový  µg/l 254 - - - 47,5 13,8  - - 47,8 15,4   

Cu mg/l - - 0,0141 0,0108 0,0112 0,0161  0,0149 0,01 0,0118 0,0151 0,0134 

Hg  µg/l 0,04 0,01 0,076 0,065 0,111 0,071  0,046 0,068 0,061 0,103 0,064 

Mn mg/l - - 0,0274 0,0576 0,329 0,0931  0,0236 0,0119 0,142 0,0139 0,0808 

Ni mg/l - - - - 0,0041 0,0026  - - <0,002 0,0024   

Pb µg/l 6,9 8,7 - - <5 13,9  - - 5,6 <5   

Sb mg/l - - 0,103 0,069 0,116 0,0593  0,164 0,121 0,0926 0,135 0,031 

Se mg/l - - 0,047 0,041 0,042 0,0265  0,0193 0,0161 0,0147 0,0155 15,2 

V mg/l - - 0,156 0,137 0,0949 0,151  0,0854 0,0637 0,0658 0,0441 0,0769 

Zn mg/l - - 0,0218 0,014 0,0392 0,0496  0,0147 0,0041 0,0197 <0,01 0,0267 

NELIC mg/l - - <0,05 <0,05 <0,05 <0,05  <0,05 <0,05 0,067 <0,05 <0,05 

AOX mg/l - - 0,077 0,044 0,44 0,063  0,102 0,017 0,029 0,078 0,054 

BSK5
    

(ATM)  
mg/l 1,9 2,2 - - - - 

 
- - - -   

NL  mg/l 66 9 - - - -  - - - -   

 



  
Správa o environmentálnej kontrole č. 19/2022 

Strana 6 z 24 

- Prevádzkovateľ predložil výsledky analýz odpadových vôd vypúšťaných z ČPV za 

kontrolované obdobie, ktorých odber a rozbor realizovalo Akreditované skúšobné  

laboratórium SVP š.p., Odštepný závod Piešťany, Vodohospodárske laboratórium Žilina, 

SNAS Reg.No.318/S-233, pričom miesto odberu na protokoloch o skúškach bolo uvedené 

– odtok z ČOV. 

- Prevádzkovateľ predložil výsledky analýz povrchových vôd v bezmennom potoku 

(Homôlka) nad miestom vyústenia záchytnej priekopy skládky odpadov – vetva „A“ a  pod 

miestom vyústenia záchytnej obvodovej priekopy skládky odpadov – vetva „B“, ktorých 

odber a rozbor realizovalo Akreditované skúšobné  laboratórium SVP š.p., Odštepný závod 

Piešťany, Vodohospodárske laboratórium Žilina, SNAS Reg.No.318/S-233. 

- Prevádzkovateľ predložil výsledky analýz podzemných vôd prostredníctvom troch 

pozorovacích vrtov indikačného systému skládky odpadov HV-1 (vrt umiestnený v smere 

prúdenia podzemných vôd nad skládkou odpadov – referenčný vrt) , HV-2 a HV-3 (vrty 

umiestnené v smere prúdenia podzemných vôd pod skládkou odpadov – monitorovacie 

vrty), ktorých rozbory realizovalo Akreditované skúšobné laboratórium ALS Czech 

Republic, s.r.o., Praha 9 – Vysočany, akreditované CIA podľa CSN EN ISO/IEC 

17025:2018, s poznámkou: „Vzorkoval: klient“ bez uvedenia typu vzorky odoberaných 

priesakových kvapalín. 

 

4. Podmienka A.9. 

A.9.  Skladovanie a manipulácia so znečisťujúcimi látkami: 

-  nebezpečná látka ABS 6125 na úpravu pH a koaguláciu, používaná v procese čistenia v 

čistiarni priesakových vôd, sa na skládke odpadov neskladuje, používa sa len množstvo (1 300 

kg) jednorázovo prečerpané z IBC kontajnera (1 000 l) do nádrže o objeme 1 500 l, priamo v 

priestore ČPV, dávkuje sa cca 3,3 l/1 m3 čistenej priesakovej kvapaliny – skladovanie sa 

vykonáva v priestoroch zabezpečeného skladu v prevádzke OFZ a.s., Široká v celkovom 

množstve 47 t ročne, 

-  chemická látka ABS Floc 1030 (prášková forma) používaná v procese čistenia v čistiarni 

odpadových vôd, dávkuje sa cca 0,275 kg / l00 l technickej vody / 30 m3 čistenej priesakovej 

kvapaliny - skladovanie len v zabezpečených priestoroch – sklad chemikálii a ČPV, 

-  kaly z ČPV prepravovať dopravníkom z miestnosti ČPV do uzavretého nepriepustného 

kontajnera, umiestneného pred ČPV a po naplnení kontajnera ich odovzdávať oprávnenej 

osobe. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

V čase kontroly sa v priestore ČPV nachádzalo 1 vrecko ABS Floc 1030.  

Kal z ČPV sa nachádzal v uzavretom veľkokapacitnom kontajneri umiestnenom pred ČPV. Po 

naplnení kontajnera je kal odovzdávaný oprávnenej organizácii EBA s.r.o. V roku 2021 bolo 

odovzdané 35,52 t kalu.  

 

5. Podmienka A.13. 

A.13. Prevádzkovanie čistiarne odpadových vôd sa musí uskutočňovať celoročne v čase od 6,00 

hod do 18,00 hod, v čase zvýšených zrážok, resp. zvýšeného prítoku priesakových kvapalín 

nepretržite. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ pri kontrole predložil prevádzkový denník ČPV. Zo záznamom vyplýva že, 

prevádzkovateľ zabezpečoval v kontrolovanom období prevádzku ČPV pravidelne v čase od 
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6:00 do 18:00 hod, pričom podľa predložených záznamov nebol v kontrolovanom období 

zaznamenaný zvýšený prítok priesakových kvapalín, a to ani počas dní so zrážkami. 

  

6. Podmienka A.18., A.19. 

A.18. V procese čistenia odpadových vôd je dovolená manipulácia s nasledovnou  nebezpečnou 

látkou, uvedenou v tabuľke č.3a:  

tabuľka č.3a 

Nebezpečná látka 

Ročný 

obrat 

[t] 

Max.  

skladovacia 

kapacita  

Predpoklad. 

havarijný 

 únik 

Miesto  

Skladovania 

 

ABS 6125 na úpravu pH a koaguláciu 47 1 500 l 1 500 l priestor ČPV 

 

V procese čistenia odpadových vôd je dovolené skladovanie a manipulácia s nasledovnou 

chemickou látkou, uvedenou v tabuľke č.3b: 

tabuľka č.3b 

Chemická látka, ktorá nie je 

klasifikovaná ako nebezpečná 

Ročný 

obrat 

[kg] 

Max.  

skladovacia 

kapacita  

Predpoklad. 

havarijný 

 únik 

Miesto  

Skladovania 

 

ABS Floc 1030 flokulačné činidlo 100 
50 kg  

(2 vrecia) 
50 kg 

priestor ČPV a 

skladu chemikálii 

 

A.19. V prevádzke je zakázané používať nové nebezpečné látky bez povolenia inšpekcie. 

 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Inšpekcia počas kontroly nezistila používanie iných znečisťujúcich látok, ako povolených 

integrovaným povolením. Prevádzkovateľ zaznamenáva v prevádzkovom denníku dátum, kedy 

sa chémia dopĺňa do procesu čistenia, s uvedením výdaju chémie zo skladu: 

Množstvo použitého ABS 6125 v procese čistenia: 

Rok 2020: 39 t 

Rok 2021: 45,5 t 

Rok 2022 (do 04/2022): 13 t 

Množstvo použitého ABS Floc 1030 v procese čistenia: 

Rok 2020: 50 kg 

Rok 2021: 25 kg 

Rok 2022 (do 04/2022): 25 kg 

 

7. Podmienka A.44. 

A.44. Vypracovať prevádzkový poriadok  pre akumulačnú nádrž priesakových kvapalín s 

uvedením podrobných pokynov pre vykonávanie jednotlivých činností (obsluhu, údržbu, 

kontroly, čistenie, havarijné stavy). 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ má vypracovaný Manipulačný poriadok skládky odpadov a čistiarne 

priesakových vôd č. ESI-1/2013, revízia č. 2, vypracovaný Ing. Matej Šiculiak, manažér QHSE, 

účinný od 1.6.2019. Manipulačný poriadok určuje zásady pre bezpečnú obsluhu a údržbu 

strojného zariadenia ČPV a akumulačnej nádrže, ako aj bezpečné pracovné postupy skládky 

odpadov.  
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8. Podmienka A.44.1., F.8., I.6.1. 

A.44.1. Akumulačnú nádrž priesakových kvapalín udržiavať v potrebnej čistote a v 

nepoškodenom stave. 

F.8.  Všetky záchytné a havarijné vane a skladovacie nádrže musia byť nepriepustné a chemicky 

odolné voči pôsobeniu skladovaných nebezpečných látok. Dodržanie tejto podmienky musí byť 

dokladované certifikátom vane a skladovacej nádrže, resp. zápisom o vykonaní skúšky tesnosti 

podľa opatrenia č.I.6.1, tabuľka č.16 (str.25). 

I.6.1 Zabezpečiť monitoring prevádzky a technického stavu prevádzky tak, ako je uvedené 

v tabuľke č.16. 

tabuľka č.16 

Por. 

číslo 

Parameter Frekvenci

a 

Podmienky 

merania 

Metóda analýzy/ 

Technika 

6.  kontrola konštrukcie 

a  tesnosti akumulačnej nádrže 

priesakových kvapalín 

1 x za 10 

rokov 

kontrolu zabezpečí 

prevádzkovateľ u 

odbornej  

organizácii 

podľa príslušnej STN 

 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Akumulačná nádrž slúži na zhromažďovanie priesakových vôd zo skládky, za účelom ich 

efektívneho prečistenia na ČPV. Kapacita nádrže je 80 m3, zastavaná plocha je 54,1 m2. Nádrž 

je kruhového tvaru, vyskladaná zo železobetónových panelov, pozváraných a zaliatych 

betónom.  

Ku kontrole bola predložená skúška tesnosti ČPV – Skládka Kňažia, Akumulačná nádrž 

priesakových vôd, LT/B 2. stupeň, č. 2020/ŠCh/V-018/3, zo dňa 05.10.2020. Skúška 

vodotesnosti bola vykonaná v dňoch 01.10.2020 -02.10.2020 Štefanom Chochoľakom, 

samostatný defektoskopický pracovník NDT, certifikát 5/18/II. Výsledok skúšky vodotesnosti:  

- skúšaný objekt (akumulačná nádrž priesakových vôd) je nevyhnutné udržiavať v čistote 

a v nepoškodenom stave,  

- z hydrotechnických výpočtov, vypočítaných podľa STN 75 0905 čl. 5.2 a 5.3 vyplýva, 

že pokles hladiny vody v skúšanom objekte a únik vody zo skúšaného objektu je nulový, 

čo bolo konštatované pri samotnej skúške hlavne z titulu prekrytia skúšaného objektu 

fóliou, ktorá zamedzila plošnému odparovaniu vody zo skúšaného objektu počas 

skúšky, 

- skúšaný objekt vyhovuje podmienkam vodotesnosti podľa STN 75 0905. Z hľadiska 

vodotesnosti je kontrolovaný objekt spôsobilý k ďalšej prevádzke.  

 

9. Podmienka A.50. 

A.50. Systém odvedenia priesakových kvapalín, akumulácie a zneškodňovania pravidelne 

kontrolovať a udržiavať v takom stave, aby v prípade zvýšenej produkcie priesakových 

kvapalín, v dôsledku prívalových zrážok alebo dlhotrvajúcich  dažďov, nedošlo k úniku týchto 

kvapalín do okolia skládky odpadov a k znečisteniu geologického prostredia, podzemných 

alebo povrchových vôd. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ pri kontrole predložil prevádzkový denník ČPV. Zo záznamom vyplýva že, 

prevádzkovateľ pravidelne kontroluje množstvo priesakových kvapalín v kazete skládky a 

zapisuje údaje o ich množstve v hodnotách l/min. a l/s. Rovnako v kontrolovanom období 
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kontroloval prítok priesakových kvapalín zo starej skládky, pričom ani v jednom z dní, kedy 

takúto kontrolu vykonal, nebol podľa uvedených záznamov zistený prítok priesakových 

kvapalín z telesa starej skládky.   

 

10. Podmienka A.53. 

A.53. Obvodové záchytné priekopy  pravidelne čistiť od nánosov a udržiavať v dobrom 

technickom stave. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

V čase vykonania kontroly boli záchytné priekopy čisté, bez viditeľných nánosov. 

 

11. Podmienka B.2.1., B.2.1.14. 

B.2.1. Podmienky povolenia na vypúšťanie priemyselných odpadových vôd z  prevádzky 

„Skládka odpadov pre prevádzku Široká - prestavba skládky pre prevádzku Široká“ 

cez  čistiareň priemyselných odpadových vôd (ďalej len „ČPV“) do recipientu Orava: 

B.2.1.14. Hodnoty povoleného množstva vypúšťaných priemyselných odpadových vôd 

a spôsob merania množstva vypúšťaných odpadových vôd sú uvedené v tabuľke č.5: 

tabuľka č.5 

Max.  prietok  
Priemerný denný 

prietok –Q24 

Celkové množstvo 

vypúšťaných vôd - Q celk. 

l/s m3/deň m3/rok 

1,666 60  21 00 

 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Max.  prietok  

Priemerný 

denný 

prietok –Q24 

Celkové množstvo vypúšťaných vôd 

- Q celk. 

Skutočnosť 

l/s m3/deň m3/rok 

1,666 
60  21 900 

nehodnotené 

46,6 17 055 rok 2020 

51,04 18 628 rok 2021 

50,74   4 516 
Obdobie 1.-

3./2022 

 

 

12. Podmienka B.2.1.15. 

B.2.1.15. Podmienky merania množstva priemyselných odpadových vôd vypúšťaných z ČPV :  

- množstvo odpadových vôd vypúšťaných z ČPV do recipientu merať určeným 

meradlom/vodomerom osadeným na odtoku z ČPV, ktorý podlieha štátnej metrologickej 

kontrole, 

- výsledky merania písomne zaznamenávať do prevádzkového denníka ČPV . 
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Zistený stav:   Nedodržaná v časti 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ zaznamenáva množstvo priemyselných odpadových vôd vypúšťaných z ČPV 

do recipientu do prevádzkového denníka ČPV. 

Prevádzkovateľ pri kontrole predložil faktúru zo dňa 04.09.2020 o nákupe vodomeru Q3-25 

DN50 2´´,  od spoločnosti OFZ, a.s.. Spoločnosť OFZ, a.s. zakúpila predmetný vodomer 

(faktúra zo dňa 18.08.2020) od spoločnosti MABKA s.r.o. Dolný Kubín. Pri kontrole nebol zo 

strany kontrolovaného subjektu preložený protokol/doklad o overení fakturačného meradla. V 

zmysle ustanovení zákona č. 157/2018 Z.z. v znení neskorších predpisov a jeho vykonávacích 

predpisov. 

Uvedené považuje inšpekcia za porušenie časti podmienky B.2.1.15. integrovaného 

povolenia. 

 

13. Podmienka B.2.1.16., B.2.1.17. 

B.2.1.16. Prípustné koncentračné hodnoty (cp) pre vypúšťanie priemyselných odpadových vôd, 

stanovované v kvalifikovaných bodových vzorkách pre jednotlivé ukazovatele a bilančné 

hodnoty vypúšťaného znečistenia (t/rok) sú uvedené v tabuľke č.6:  

 

tabuľka č.6 

Limitné hodnoty znečistenia prípustné  pre vypúšťanie vyčistených odpadových vôd   

 

Ukazovateľ 
Koncentrácia 

prípustná „cp“)  

Bilančné hodnoty 

hodnoty 

 mg/l t/rok 

pH 6,0 – 9 - 

CHSK-Cr  400 8,76 

BSK5
    (ATM) 25 0,5475 

NL  25 0,5475 

N-NH4  15 0,3285 

Hg  0,1 0,0022 

Cd 0,15 0,0033 

As 0,2 0,0044 

Pb 0,5 0,0110 

Cr celkový  0,5 0,0110 

Cu  0,5 0,0110 

Zn  2,0 0,0438 

Ni 0,5 0,0110 

AOX 1,0 0,0219 

pH- reakcia vody; CHSK-Cr - chemická spotreba kyslíka dichrómanom; BSK5 – biologická 

spotreba kyslíka s potlačením nitrifikácie; NL –nerozpustné látky; N-NH4 – amoniakálny dusík; 

Hg – ortuť; Cd – kadmium; As- arzén; Pb – olovo; Cr celkový – chróm celkový; Cu –meď; Zn 

– zinok; Ni – nikel; AOX – adsorbovateľné organicky viazané halogény 

B.2.1.17.  Miesto a spôsob vypúšťania odpadových vôd :  

- pravý brehu rieky Orava, riečny km  26,2; kód  vodného útvaru: SKV0020; názov vodného 

útvaru Orava, hydrologické číslo toku 4-21-04-046, 

- diskontinuálne vypúšťanie priemyselných odpadových vôd (v čase činnosti ČPV), celoročne, 

s obsahom znečisťujúcich látok, po chemickom predčistení, z  prevádzky „Skládka odpadov 

pre prevádzku Široká - prestavba skládky pre prevádzku Široká“. 
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Zistený stav: Nie je možné vyhodnotiť 

Opis:  Áno 

Odpadové vody sú z ČPV odvádzané potrubím, ktoré je zaústené do sútokového objektu 

situovanom pod uzatvorenou skládkou TKO. Do tohto sútokového objektu pritekajú povrchové 

vody toku Homôlka z umelého koryta, ako i vody z povrchového odtoku z areálových 

komunikácií a spevnených plôch. Následné sú všetky tieto vody vedené zhybkou popod štátnu 

cestu Dolný Kubín- Široká a vypúšťané do povrchového toku Orava. 

 

14. Podmienka B.2.1.18. 

B.2.1.18.  Podmienky odberu vzoriek: 

a) miesto odberu:  

- z ventilu na odoberanie vzoriek vyčistenej vody na odtokovom potrubí priemyselných 

odpadových vôd v ČPV, 

b) doba odberu vzoriek: 

- kvalifikovaná bodová vzorka, ktorá sa získa zlievaním 5 objemovo rovnakých čiastkových 

vzoriek odoberaných v rovnakých časových intervaloch ( okrem ukazovateľa AOX),  

- bodová vzorka - v  ukazovateli AOX, 

c) početnosť odberu vzoriek: 

- vzorky sa odoberajú 1 x mesačne - 12 krát ročne, pričom: 

- parametre pH, CHSK-Cr, BSK5 (ATM), NL, As a AOX sa sledujú mesačne - 12 krát 

ročne, 

- parametre N-NH4, Hg, Cd, Pb, Cu, Zn, a Ni sa sledujú štvrťročne - 4 krát ročne. 

d) spôsob odberu vzoriek: odber a analýzy vykoná akreditované laboratórium, 

e) spôsob kontroly jednotlivých ukazovateľov: 

-  vo vzorkách sa kontroluje súlad so stanovenou prípustnou hodnotou „cp“, 

- ustanovená prípustná hodnota „cp“ ukazovateľov znečistenia nemôže byť prekročená 

v žiadnej kvalifikovanej bodovej vzorke. 

Zistený stav: Nie je možné vyhodnotiť 

Opis:  Áno 

a) – dodržaná 

b) – dodržaná 

c) – dodržaná 

d) -  Pre ukazovateľ Crcelkový bola v kontrolovanom období vykonávaná analýza len v roku 2020 

v početnosti 7 krát. V roku 2021 a v období 1. - 4. 2022 nebola pre tento stanovený 

ukazovateľ znečistenia vykonaná žiadna analýza. V časti B.2.1.18 platného integrovaného 

povolenia však chýba určenie frekvencie odberu a rozboru vzoriek odpadových vôd 

vypúšťaných z ČPV pre tento ukazovateľ znečistenia. 

 

Návrh zmien:  

- Je potrebné doplniť do podmienky č. B.2.1.18. integrovaného povolenia pre ukazovateľ 

znečistenia  Crcelkový  (určený v časti B.2.1.16. integrovaného povolenia) frekvenciu  odberu 

a frekvenciu analýz vzoriek. 

- Zosúladiť predpísaný rozsah a frekvenciu monitoringu odpadových vôd v časti  B.2.1.16., 

B.2.1.18  a I.2.4.1. integrovaného povolenia. 

 

15.  Podmienka B.2.1.21. 

B.2.1.21.  Zabezpečiť dobu zdržania v koagulačnom reaktore do dosiahnutia pH od 5,5 – 6,5. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Nie 
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16. Podmienka B.2.1.22. 

B.2.1.21. Vykonať také opatrenia, aby kvalita vody na odtoku z ČPV spĺňala požiadavky 

vyplývajúce z nariadenia vlády č. 269/2010 Z. z. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Nie 

 

17. Podmienka C.9. 

C.9.  Všetky manipulačné plochy, kde bude nakladané s nebezpečnými látkami,  zabezpečiť 

tak, aby nedošlo k úniku týchto látok do povrchových alebo podzemných vôd, resp. na 

nezabezpečené plochy.        

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Všetky manipulačné plochy a skladovacie priestory, kde sa zaobchádza so znečisťujúcimi 

látkami sú zabezpečené tak, aby nedošlo k úniku týchto látok do povrchových alebo 

podzemných vôd. 

 

18. Podmienka F.1. 

F.1. Dôsledne dodržiavať: 

a) plán preventívnych opatrení na zamedzenie úniku nebezpečných látok do životného 

prostredia,  vypracovaný v súlade s všeobecne záväznými právnymi predpismi v odpadovom 

hospodárstve a  schválený Slovenskou inšpekciou životného prostredia, Inšpektorátom 

životného prostredia Žilina, odbor inšpekcie ochrany vôd, 

b) prevádzkový poriadok skládky odpadov a havarijný plán,  vypracovaný v súlade s všeobecne 

záväznými právnymi predpismi v odpadovom hospodárstve a schválený príslušným správnym 

orgánom, 

c) zoznam  kontaktných osôb   pre   prípad   havárie,   adresy,   telefónne  spojenie,  pravidelne   

aktualizovať, najmenej však 1 x ročne. 

Zistený stav: Nie je možné vyhodnotiť 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ ku kontrole predložil Manipulačný poriadok skládky odpadov a čistiarne 

priesakových vôd č. ESI-1/2013, revízia č. 2, vypracovaný Ing. Matej Šiculiak, manažér QHSE, 

účinný od 1.6.2019, ktorý obsahuje aj zoznam kontaktných osôb pre prípad havárie. 

Prevádzkovateľ pri kontrole plnenia podmienok vydaného rozhodnutia nepredložil zostavený 

havarijný plán, alebo doklad, ktorý by svedčil, že zostavený havarijný plán bol predložený na 

schválenie príslušnému orgánu štátnej vodnej správy.  

V zmysle § 39 ods. 4 vodného zákona, ten, kto pravidelne zaobchádza v rámci výrobného 

procesu alebo inej činnosti s tuhými znečisťujúcimi látkami v množstve väčšom ako 1 t alebo 

s kvapalnými znečisťujúcimi látkami v množstve väčšom ako 1 m3 alebo zaobchádza s tuhými 

prioritnými nebezpečnými látkami v množstve väčšom ako 0,3 t alebo kvapalnými prioritnými 

nebezpečnými látkami v množstve väčšom ako 0,3 m3, je povinný vypracovať a mať schválený 

plán preventívnych opatrení na zamedzenie vzniku neovládateľného úniku znečisťujúcich látok 

do životného prostredia a na postup ich úniku (havarijný plán), predložiť ho orgánu štátnej 

vodnej správy na schválenie a oboznámiť s ním zamestnancov.  

Počas kontroly bolo zistené, že prevádzkovateľ nakladá so znečisťujúcimi látkami (ABS 6125 

a ABS Floc 1030) v minimálnom množstve. ABS 6125 sa používa na úpravu pH a koaguláciu, 

pričom sa v prevádzke neskladuje, používa sa len množstvo (1 300 kg) jednorázovo prečerpané 

z IBC kontajnera (1 000 l) do nádrže o objeme 1 500 l, priamo v priestore ČPV, dávkuje sa cca 
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3,3 l/1 m3 čistenej priesakovej kvapaliny – skladovanie sa vykonáva v priestoroch 

zabezpečeného skladu v prevádzke OFZ a.s., Široká v celkovom množstve 47 t ročne. ABS 

Floc 1030 je do procesu čistenia pridávané ako flokulačné činidlo v práškovej forme 

v množstve  50 kg (2 vrecia).  

Návrh zmeny: 

Je potrebné túto podmienku povolenia pri najbližšej zmene aktualizovať:  

Pri zaobchádzaní v rámci výrobného procesu alebo inej činnosti s tuhými znečisťujúcimi 

látkami v množstve väčšom ako 1 t alebo s kvapalnými znečisťujúcimi látkami v množstve 

väčšom ako 1 m3 alebo zaobchádzať s tuhými prioritnými nebezpečnými látkami v množstve 

väčšom ako 0,3 t alebo kvapalnými prioritnými nebezpečnými látkami v množstve väčšom ako 

0,3 m3, je prevádzkovateľ povinný vypracovať havarijný plán v súlade s vyhl. č 556/2002 Z.z. 

o vykonaní niektorých ustanovení vodného zákona v znení vyhlášky 200/2018 Z.z. a predložiť 

na schválenie Slovenskej inšpekcii životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia 

Žilina, odbor inšpekcie ochrany vôd. 

 

19.  Podmienka F.6., F.7. 

F.6. Miestnosť skladovania chemikálii  (pri ČPV) havarijne zabezpečiť  proti vytečeniu 

skladovaných látok na nezabezpečené plochy. 

F.7.  Skladovanie a manipuláciu s kalom z ČOV (nebezpečný odpad) a nebezpečných látok 

skladovaných v ČOV zabezpečiť tak, aby nedošlo ku kontaminácii povrchových a podzemných  

vôd, resp. k vytečeniu  na nezabezpečené plochy. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ znečisťujúcu látku ABS 6125 na úpravu pH a koaguláciu skladuje 

v priestoroch skladu v prevádzke OFZ a.s., Široká. Znečisťujúca látka ABS Floc 1030 sa 

skladuje v sklade chemikálii a v priestore ČPV. Sklad chemikálii je samostatne stojaci objekt, 

uzamykateľný, umiestnený pred budovou ČPV. V čase vykonania kontroly sa v sklade 

nachádzali obaly z plastov uložené na záchytnej vaničke. Sklad je vybavený havarijnými 

prostriedkami – zberná nádoba, absorbent, lopatka, metla. 

Kal z ČPV je dopravovaný sklzom, samospádom do uzavretého nepriepustného kontajnera, 

umiestneného pred ČPV, z ktorého je kal odvážaný oprávnenou organizáciou na 

zneškodňovanie.  

 

20. Podmienka F.14. 

F.14. Všetky vzniknuté havarijné situácie zaznamenávať do prevádzkového denníka skládky 

odpadov (dátum vzniku, informované inštitúcie, príčina havárie, dátum a spôsob riešenia 

havarijnej situácie). 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ vedie Prevádzkový denník ČPV. Mimoriadna udalosť bola dňa 19.11.2019,  

kedy došlo k zaplaveniu novej skládky odpadov a k zaplaveniu ČPV zakalenými vodami 

čierneho sfarbenia. 

 

21. Podmienka F.16. 

F.16.  Nádrž  priesakových kvapalín musí mať udržiavanú  hladinu týchto kvapalín na takej  

úrovni, aby v prípade ich zvýšenej  produkcie v  dôsledku prívalových zrážok alebo  

dlhotrvajúceho dažďa, nedošlo k  pretečeniu nádrže  a ku kontaminácii pôdy a podzemných 

vôd. 
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Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

V čase kontroly hladina dosahovala úroveň cca 70 cm pod max. hladinou. 

 

22. Podmienka F.23. 

F.23. Poverená osoba nakladajúca s nebezpečnými chemickými látkami musí mať k dispozícií 

platné bezpečnostné listy všetkých chemických látok. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ má karty bezpečnostných údajov používaných chemických látok na prevádzke. 

 

23. Podmienka I.2.1. 

I.2.1. Podzemné vody 

Realizovať monitoring podzemných vôd prostredníctvom troch pozorovacích vrtov 

indikačného systému skládky odpadov HV-1,  HV-2 a HV-3 a  vykonávať tak, ako je uvedené 

v tabuľke č.12. 

 

tabuľka č. 12 

HV-1  (vrt umiestnený v smere prúdenia podzemných vôd nad skládkou odpadov – referenčný vrt) 

HV-2  (vrt umiestnený v smere prúdenia podzemných vôd pod skládkou odpadov – monitorovací 

vrt) 

HV-3  (vrt umiestnený v smere prúdenia podzemných vôd pod skládkou  odpadov – monitorovací 

vrt)  

Parameter Frekvencia Podmienky  

merania 

Metóda analýzy/Technika 

Úroveň hladiny podzemnej 

vody 

1 x za 3 

mesiace 

meranie bude 

zabezpečené 

akreditovanou 

organizáciou  

pred odberom vzorky bude 

zmeraná úroveň hladiny vody 

v monitorovacích vrtoch od 

vrchu pažnice 

Kvalita podzemnej vody 

v ukazovateľoch : 

pH, CHSKCr, NH4
+,  Mn,  

Sb, V, Cd, As, B, Se, F-, 

Pcelk., vodivosť, Tvody, obsah 

rozpusteného kyslíka, SO4,
  

Hg, Cu, Zn, AOX, NEL IR,  

1 x za 3 

mesiace 

meranie bude 

zabezpečené 

akreditovanou 

organizáciou 

teplota, pH, obsah 

rozpusteného kyslíka merané 

priamo na mieste odberu 

 

Kvalita podzemnej vody 

v ukazovateľoch : 

pH, CHSKCr, NH4
+,  Mn,  

Sb, V, Cd, As, B, Se, F-, 

Pcelk., vodivosť, Tvody, obsah 

rozpusteného kyslíka, SO4,
  

Hg, Cu, Zn, AOX, NEL IR, 

Ni,  Pb,  Crcelk.,  

1 x  

ročne 

meranie bude 

zabezpečené 

akreditovanou 

organizáciou 
 

teplota, obsah rozpusteného 

kyslíka merať priamo na 

mieste odberu 
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Zistený stav:    Dodržaná 

Opis:                Áno 

- Prevádzkovateľ zabezpečil predpísaný monitoring podzemných vôd v určenom rozsahu a 

určenej frekvencii. 

- Prevádzkovateľ vykonáva monitoring podzemných vôd prostredníctvom spoločnosti 

AQUA-GEO, s.r.o. Bratislava. Prevádzkovateľ za kontrolované obdobie predložil na SIŽP 

správy: Monitorovanie kvality podzemných vôd a priesakovej kvapaliny v okolí haldy 

trosky v Širokej rok 2020 a Monitorovanie kvality podzemných vôd a priesakovej kvapaliny 

v okolí haldy trosky v Širokej – rok 2021, ktoré vypracoval RNDr. Martin Žitňan. 

- Rozbory podzemných vôd v dňoch 23.4.2020, 17.6.2020, 22.9.2020, 24.11.2020, 24.3.2021, 

15.6.2021, 28.9.2021. 3.12.2021, realizovalo laboratórium ALS Czech Republik, s.r.o. 

akreditované CIA podľa CSN EN ISO/IEC 17025-2018, s poznámkou: „Vzorkoval: klient“ 

bez uvedenia typu vzorky odoberaných priesakových kvapalín. 

 

Rok 2020 

 

Ukazovateľ Smernica 

MŽP SR 

Č.1/2015 

23.4.2020 17.6.2020 22.9.2020 24.11.2020 

ID IT HV-1 HV-2 HV-3 HV-1 HV-2 HV-3 HV-1 HV-2 HV-3 Hv-1 HV-2 HV-3 

HPV (m)   4,55 1,22 2,66 4,56 1,25 2,42 5,23 1,31 3,2 5,16 1,29 2,91 

vodivosť 2000 3000 704 1353 517 773 1103 563 686 1586 637 905 1192 582 

rozp.O2   0,46 10,89 3,07 3,57 8,8 3,87 0,14 5,34 1,29 4,52 7,73 2,37 

pH 6,0-

6,5 

8,5-

9,0 

˂6,0 

˃9,0 

8,13 9,4 7,78 8,32 9,7 8,02 7,6 9,93 7,84 8,4 10,16 8,06 

teplota    8,9 9,1 7,5 9,5 10,4 9,1 9,8 11,1 12,4 10,2 9,8 10,2 

ChSKCr   ˂5,0 22 15 ˂5,0 ˂5 ˂5 ˂5 52 36 12 8 ˂5 

F- 2 4 0,594 4,49 0,362 0,501 2,23 0,414 0,33 6,91 0,483 0,328 2,88 0,438 

SO4
2-   5,61 116 24 8,92 49,9 30,3 18,7 143 42,3 17,3 64,4 18,4 

NH4
+ 1,2 2,4 0,205 ˂0,05 ˂0,05 0,396 ˂0,05 ˂0,05 0,057 0,052 0,058 0,117 ˂0,05 ˂0,05 

Pcelk.   ˂0,05 1,09 ˂0,05 ˂0,05 0,523 ˂0,05 ˂0,05 2,27 ˂0,05 0,08 0,815 ˂0,05 

As 0,05 0,1 ˂0,005 1,36 0,012 ˂0,005 0,724 0,028 ˂0,005 2,11 0,0261 ˂0,005 0,916 0,019 

B 0,5 5 0,844 3,87 0,141 0,72 2,22 0,354 0,444 6,61 0,414 0,439 3,07 0,227 

Cd 0,005 0,02 ˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

Crcelk 0,15 0,3       ˂0,001 0,0048 0,0015 ˂0,001 0,0042 0,001 

Cu 1 2 ˂0,001 0,0029 0,0011 0,0011 0,0017 0,0016 ˂0,001 0,0046 0,0017 0,0012 0,002 0,0011 

Hg 2 5 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 0,025 0,028 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 

Mn   0,0058 0,00088 0,0197 0,0072 0,00279 0,0116 0,0092 0,0044 0,04 0,0167 0,0021 0,0654 

Ni 0,1 0,2       ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 

Pb 0,1 0,2       ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 

Sb 0,025 0,05 ˂0,01 0,036 ˂0,01 ˂0,01 0,039 ˂0,01 ˂0,01 0,067 ˂0,01 ˂0,01 0,386 ˂0,01 

Se   ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 0,02 0,017 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 

V 0,15 0,3 ˂0,001 0,0215 ˂0,001 ˂0,001 0,0127 ˂0,001 ˂0,001 0,0372 ˂0,001 ˂0,001 0,0184 ˂0,001 
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Zn 1,5 5 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 0,003 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 0,0107 ˂0,002 0,0043 

NELIC 0,5 1,0 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 

AOX   ˂0,01 0,032 ˂0,01 ˂0,01 0,025 0,13 ˂0,01 0,046 ˂0,01 0,018 0,025 0,014 

 

Zo záveru správy Monitorovanie kvality podzemných vôd a priesakovej kvapaliny v okolí haldy 

trosky v Širokej – rok 2020 vyplýva, že na základe výsledkov monitorovacích prác v oblasti 

haldy trosky Široká bolo v roku 2020 potvrdené výrazné znečistenie podzemnej vody vplyvom 

skládky, a to najmä v indikačnom monitorovacom vrte HV-2 umiestnenom tesne pod skládkou. 

Z hlavných chemických ukazovateľov boli v podzemnej vode vrtu HV-2 zaznamenané vysoké 

koncentrácie ChSKCr, síranov a fluoridov. Negatívnou skutočnosťou je fakt, že koncentrácie As 

v podzemnej vode vrtu HV-2 prekročili vo všetkých meraniach IT kritérium v zmysle Smernice 

MŽP SR č. 1/2015 – 7 na vypracovanie analýzy rizika znečisteného územia (v prípade B a Sb 

bolo príslušné IT kritérium prekročené 1-krát, v ostatných prípadoch namerané obsahy 

prekračovali príslušné ID kritériá). Úroveň ovplyvnenia kvality podzemnej vody v indikačnom 

vrte HV-3 je nižšia v porovnaní s vrtom HV-2. 

Z uvedeného vyplýva, že na sledovanej lokalite dlhodobo dochádza k výraznej kontaminácii 

okolitých podzemných vôd a následne sú ohrozené aj povrchové vody rieky Orava, ktorá je 

využívaná na rekreačné účely, ako aj rybolov.  

Na základe výsledkov dlhodobého pozorovania oblasti skládky je potrebné podzemné vody aj 

naďalej monitorovať. 

 

Rok 2021 

 

Ukazovateľ Smernica 

MŽP SR 

Č.1/2015 

24.3.2021 15.6.2021 28.9.2021 03.12.2021 

ID IT HV-1 HV-2 HV-3 HV-1 HV-2 HV-3 HV-1 HV-2 HV-3 Hv-1 HV-2 HV-3 

HPV (m)   5,11 1,15 2,34 5,05 1,27 3,01 5,09 1,13 3,22 5,07 1,38 3,17 

vodivosť 2000 3000 827 899 572 692 770 573 732 3670 631 698 3400 657 

rozp.O2   6,86 9,78 3,27 5,84 9,74 1,56 6,71 1,04 1,71 3,07 1,5 0,23 

pH 6,0-

6,5 

8,5-

9,0 

˂6,0 

˃9,0 

7,64 8,83 7,46 7,73 8,41 7,55 8,22 10,25 7,27 7,81 10,5 7,72 

teplota    9 7,4 5,9 11,1 10 8,5 11,5 10,7 11,8 9,6 9,5 9,6 

ChSKCr   ˂5,0 11,4 5,2 ˂5,0 ˂5 ˂5 ˂5 43 ˂5 ˂5 35,5 ˂5 

F- 2 4 0,307 1,98 0,336 0,277 1,15 0,356 0,27 11,6 0,373 0,227 11 0,364 

SO4
2-   18,3 58,3 18,9 18,4 34,1 16,1 20 274 27,8 20,6 254 34,1 

NH4
+ 1,2 2,4 0,104 ˂0,05 ˂0,05 0,198 ˂0,05 ˂0,05 0,052 0,057 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 

Pcelk.   ˂0,05 0,419 ˂0,05 ˂0,05 0,153 ˂0,05 ˂0,05 4,45 ˂0,05 ˂0,05 4,24 ˂0,05 

As 0,05 0,1 ˂0,005 0,647 0,0133 ˂0,005 0,318 0,0135 ˂0,005 4,45 0,0224 ˂0,005 3,46 0,0212 

B 0,5 5 0,46 2,2 0,12 0,417 1,28 0,116 0,462 13,9 0,338 0,245 8,38 0,24 

Cd 0,005 0,02 ˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

˂ 

0,0004 

Crcelk 0,15 0,3       ˂0,001 0,0276 0,002 ˂0,001 0,0113 0,0026 

Cu 1 2 0,0018 0,0017 0,0013 0,0017 0,0013 0,0011 0,0012 0,011 0,0013 0,0032 0,0083 0,0019 
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Hg 2 5 ˂0,010 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 0,065 ˂0,01 ˂0,01 0,063 ˂0,01 

Mn   0,0307 0,0008 0,0322 0,0521 0,00156 0,0386 0,0253 0,0236 0,0423 0,0283 0,0065 0,0645 

Ni 0,1 0,2       ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 ˂0,002 

Pb 0,1 0,2       ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 ˂0,005 

Sb 0,025 0,05 ˂0,01 0,0233 ˂0,01 ˂0,01 0,0133 ˂0,01 ˂0,01 0,112 ˂0,01 ˂0,01 0,107 ˂0,01 

Se   ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 ˂0,01 0,0164 ˂0,01 ˂0,01 0,11 ˂0,01 

V 0,15 0,3 ˂0,001 0,0075 ˂0,001 ˂0,001 0,0041 ˂0,001 ˂0,001 0,0647 ˂0,001 ˂0,001 0,0361 ˂0,001 

Zn 1,5 5 0,021 ˂0,002 0,0061 0,0188 ˂0,002 0,0062 0,0171 0,0061 0,0043 0,0199 ˂0,01 0,0138 

NELIC 0,5 1,0 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 

AOX   0,035 0,04 0,019 0,033 0,011 ˂0,01 ˂0,01 0,084 0,027 0,032 0,054 0,048 

 

Zo záveru správy Monitorovanie kvality podzemných vôd a priesakovej kvapaliny v okolí 

haldy trosky v Širokej – rok 2021  vyplýva, že na základe výsledkov monitorovacích prác 

v oblasti skládky odpadov Široká (halda trosky) bolo v roku 2021 potvrdené výrazné 

znečistenie podzemnej vody vplyvom skládky, a to najmä v indikačnom monitorovacom vrte 

HV-2 umiestnenom tesne pod skládkou. Za najrizikovejšie zložky z pohľadu znečistenia je 

možné považovať najmä arzén, bór a antimón. Z hlavných chemických ukazovateľov boli 

v podzemnej vode vrtu HV-2 zaznamenané vysoké koncentrácie ChSKCr, síranov a fluoridov. 

Negatívnou skutočnosťou je fakt, že koncentrácie As v podzemnej vode vrtu HV-2 prekročili 

vo všetkých meraniach IT kritérium v zmysle Smernice MŽP SR č. 1/2015 – 7 na vypracovanie 

analýzy rizika znečisteného územia (v prípade B a Sb bolo príslušné IT kritérium prekročené 

1-krát, resp. 2-krát). Úroveň ovplyvnenia kvality podzemnej vody v indikačnom vrte HV-3 je 

nižšia v porovnaní s vrtom HV-2. 

Z uvedeného vyplýva, že na sledovanej lokalite dlhodobo dochádza k výraznej kontaminácii 

okolitých podzemných vôd a následne sú ohrozené aj povrchové vody rieky Orava, ktorá je 

využívaná na rekreačné účely, ako aj rybolov.  

Na základe výsledkov dlhodobého pozorovania oblasti skládky je potrebné podzemné vody aj 

naďalej monitorovať. 

 

Prevádzkovateľovi bude uložené nápravné opatrenie v súvislosti s monitoringom 

podzemných vôd prostredníctvom troch pozorovacích vrtov indikačného systému skládky 

odpadov HV-1,  HV-2 a HV-3, a to vykonať podrobný geologický prieskum životného 

prostredia s analýzou znečisteného územia.  

 

24. Podmienka I.2.2. 

I.2.2. Priesakové kvapaliny 

Realizovať monitoring akosti priesakovej kvapaliny v mieste vyústenia priesakových kvapalín 

do akumulačnej nádrže priesakových kvapalín  tak, ako je uvedené v tabuľke č.13. 

tabuľka č. 13 

V  mieste vyústenia priesakových kvapalín do akumulačnej nádrže priesakových kvapalín 

Parameter Frekvencia Podmienky  

merania 

Metóda analýzy/Technika 
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Množstvo priesakových 

kvapalín pritekajúcich do 

akumulačnej nádrže 

priesakových kvapalín (m3) 

1 x 

týždenne 

meranie bude 

zabezpečené 

prevádzkovateľom 

 meranie realizovať nepriamo, 

odčítaním hodnoty na 

vodomere na odtoku 

vyčistených odpadových vôd 

z ČOV a z výkonu čerpadla 

(čas x prietok) pri 

prečerpávaní priesakových 

kvapalín späť na skládku 

odpadov 

Množstvo priesakových 

kvapalín pritekajúcich do 

akumulačnej nádrže 

priesakových kvapalín zo 

skládky odpadov  a zo starej 

skládky odpadov (l/s) 

1 x  

mesačne 

meranie bude 

zabezpečené 

prevádzkovateľom 

na vtoku do nádrže 

priesakových kvapalín 

samostatne pre priesakové 

kvapaliny zo starej skládky 

odpadov a zo skládky 

odpadov, objemovým 

meraním za čas 

Množstvo priesakových 

kvapalín čerpaných späť na 

skládku odpadov (m3) 

1 x 

týždenne 

meranie bude 

zabezpečené 

prevádzkovateľom 

 meranie realizovať nepriamo, 

z výkonu čerpadla (čas x 

prietok) pri prečerpávaní 

priesakových kvapalín späť na 

skládku odpadov 

Kvalita priesakových 

kvapalín v ukazovateľoch : 

pH, CHSK-Cr, NH4
+,  Mn,  

Sb, V, Cd, As, B, Se, F-, 

Pcelk., vodivosť, Tvody, obsah 

rozpusteného kyslíka, SO4,
  

Hg, Cu, Zn, AOX, NEL IR, 

1 x za  

3 mesiace 

meranie bude 

zabezpečené 

akreditovanou 

organizáciou 

teplota, pH, obsah 

rozpusteného kyslíka merať 

priamo na mieste odberu 

 

Kvalita priesakových 

kvapalín v ukazovateľoch : 

pH, CHSK-Cr, NH4
+,  Mn,  

Sb, V, Cd, As, B, Se, F-, 

Pcelk., vodivosť, Tvody, obsah 

rozpusteného kyslíka, SO4,
  

Hg, Cu, Zn, AOX, NEL IR, 

Ni,  Pb,  Crcelk., 

1 x ročne meranie bude 

zabezpečené 

akreditovanou 

organizáciou 

teplota, pH, obsah 

rozpusteného kyslíka merať 

priamo na mieste odberu 

 

Zistený stav:   Dodržaná 

Opis:  Áno 

- Množstvo OV je na odtoku z ČOV merané vodomerom. 

- Prevádzkovateľ pri kontrole predložil prevádzkový denník ČPV. Zo záznamom vyplýva 

že, prevádzkovateľ pravidelne kontroluje množstvo priesakových kvapalín v kazete 

skládky a zapisuje údaje o ich množstve v hodnotách l/min. a l/s. Rovnako v 

kontrolovanom období kontroloval prítok priesakových kvapalín zo starej skládky, pričom 

ani v jednom z dní, kedy takúto kontrolu vykonal, nebol podľa uvedených záznamov 

zistený prítok priesakových kvapalín z telesa starej skládky.  
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- Prevádzkovateľ pri kontrole predložil prevádzkový denník ČOV. Zo záznamom vyplýva 

že, v kontrolovanom období nebol zaznamenaný zvýšený prítok priesakových kvapalín, a 

to ani počas dní so zrážkami.  

- Prevádzkovateľ zabezpečil predpísaný monitoring priesakových kvapalín v určenom 

rozsahu a frekvencii.  

- Prevádzkovateľ zabezpečil predpísaný monitoring priesakových kvapalín v určenom 

rozsahu kontrolovaných ukazovateľov znečistenia. 

 

Návrh zmien: 

Zosúladiť predpísaný rozsah a frekvenciu monitoringu priesakových kvapalín v časti I.2.2. 

integrovaného povolenia (druh ukazovateľov znečistenia, ktoré je potrebné sledovať 1 x za 3 

mesiace, resp. 1 x ročne) a doplniť /určiť typ vzorky priesakových kvapalín pre realizáciu 

monitoringu. 

 

25. Podmienka I.2.3., I.2.3.1. 

I.2.3.  Povrchové vody: 

Realizovať monitoring akosti povrchovej vody  v bezmennom potoku (Homôlka) nad 

miestom vyústenia záchytnej priekopy skládky odpadov – vetva „A“ a  pod miestom vyústenia 

záchytnej obvodovej priekopy skládky odpadov – vetva „B“ . Monitoring vykonávať tak, ako 

je uvedené v tabuľke č.14. 

 

tabuľka č. 14 

Odberné miesto v bezmennom potoku („Homôlka“), nad vyústením záchytnej obvodovej priekopy - 

vetva „A“ (cca 3 m)  

Parameter Frekvencia Podmienky merania 

Kvalita povrchovej vody  

v ukazovateľoch : 

pH, CHSK-Cr, NL,  N-NH4, Hg, As, Cu, 

Zn, , Ni, AOX, P celk., SO4, V, F-,   

1 x ročne odber vzorky bude zabezpečený 

prevádzkovateľom 

Odberné miesto v bezmennom potoku („Homôlka“), nad vyústením záchytnej obvodovej priekopy - 

vetva „B“ (cca 5 m)  

Parameter Frekvencia Podmienky merania 

Kvalita povrchovej vody  

v ukazovateľoch : 

pH, CHSK-Cr, NL,  N-NH4, Hg, As, Cu, 

Zn, , Ni, AOX, P celk., SO4, V, F-,   

1 x ročne odber vzorky bude zabezpečený 

prevádzkovateľom 

 

I.2.3.1 Ďalšie podmienky monitoringu  povrchových vôd : 

a) spôsob odberu vzoriek :  

- bodovou vzorkou  

b) metóda a spôsob vykonávania rozborov : 

- do úvahy budú brané iba výsledky tých analýz, ktoré stanovia laboratória uvedené vo 

Vestníku MŽP SR a určené pre vykonávanie rozborov v stanovených ukazovateľoch,  

c) metódy stanovenia jednotlivých ukazovateľov  : 

- podľa prílohy č.4 nar. vlády č.491/2002 Z.z. Použiť možno aj inú metódu, ak jej detekčný 

limit, presnosť a správnosť zodpovedajú odporúčanej metóde 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 
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Prevádzkovateľ pri kontrole predložil za kontrolované obdobie výsledky 2 analýz povrchových 

vôd v bezmennom potoku (Homôlka) nad miestom vyústenia záchytnej priekopy skládky 

odpadov – vetva „A“ a  pod miestom vyústenia záchytnej obvodovej priekopy skládky odpadov 

– vetva „B“  1 x ročne (08.09.2020, 16.07.2021). Miesto odberu vzoriek a typ vzoriek boli 

v súlade s integrovaným povolením. Odbery a rozbory vzoriek podľa protokolov o skúškach 

vykonal subjekt Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, OZ Piešťany, 

Vodohospodárske laboratórium Žilina, ktorý má akreditáciu na odber vzoriek a laboratórne 

rozbory vydanú SNAS pod Reg. No. 318/S-233. 

 

Návrh zmien: 

V zmysle ustanovení § 36 ods. 9 Zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších 

predpisov vykonávajú sledovanie prípustných hodnôt znečistenia odpadových vôd a osobitných 

vôd povolených orgánom štátnej vodnej správy odbermi vzoriek  a ich rozbormi len 

akreditované laboratóriá. 

Nariadenie vlády  č. 491/2002 Z. z. už nie je platné.  V platnosti je Nariadenie vlády č. 269/2010 

Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd.  

26. Podmienka I.2.4. 

I.2.4.  Odpadové vody: 

Realizovať monitoring akosti vypúšťanej odpadovej vody z ČOV v mieste vyústenia 

odpadových vôd z čistiarne odpadových vôd tak, ako je uvedené v tabuľke č.15 

 

tabuľka č. 15 

Z výtokového ventilu na odtokovom potrubí z čistiarne odpadových vôd (v miestnosti ČOV) 

Parameter Frekvencia Podmienky merania 

množstvo vypúšťaných vôd  (z ČOV) [m3] 1 x denne - meranie bude zabezpečovať 

prevádzkovateľ podľa podmienok 

uvedených v opatrení č.I.2.4.1.  

- výsledky merania písomne 

zaznamenávať do prevádzkového 

denníka ČOV. 

Kvalita odpadovej vody  v  

ukazovateľoch: 

pH, CHSK-Cr, NL,  N-NH4, Hg, As, Cu , 

Zn, , Ni, AOX, P celk., SO4, V, F-,   

1 x mesačne - kontrolu kvality odpadovej vody bude 

zabezpečovať prevádzkovateľ podľa 

podmienok uvedených v opatrení 

č.I.2.4.1 

Kvalita odpadovej vody  v ukazovateli B 

(bór) 

 

1 x ročne - kontrolu kvality odpadovej vody bude 

zabezpečovať prevádzkovateľ podľa 

podmienok uvedených v opatrení 

č.I.2.4.1 

 

Zistený stav:   Nedodržaná v časti 

Opis:  Áno 

- Prevádzkovateľ pri kontrole predložil prevádzkový denník ČOV. Zo záznamom vyplýva že, 

v kontrolovanom období denne zaznamenával hodnoty množstva vypúšťaných OV z ČOV . 

Kontrolovaný subjekt pri kontrole predložil faktúru zo dňa 04.09.2020 o nákupe vodomeru 

Q3-25 DN50 2´´,  od spoločnosti OFZ, a.s.. Spoločnosť OFZ, a.s. zakúpila predmetný 

vodomer (faktúra zo dňa 18.08.2020) od spoločnosti MABKA s.r.o. Dolný Kubín. Pri 

kontrole nebol zo strany kontrolovaného subjektu preložený protokol/doklad o overení 
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fakturačného meradla, v zmysle ustanovení zákona č. 157/2018 Z.z. v znení neskorších 

predpisov a jeho vykonávacích predpisov – nedodržaná v časti. 

- Prevádzkovateľ predložil výsledky analýz odpadových vôd vypúšťaných z ČPV za 

kontrolované obdobie, ktorých odber a rozbor realizovalo Akreditované skúšobné  

laboratórium SVP š.p., Odštepný závod Piešťany, Vodohospodárske laboratórium Žilina, 

SNAS Reg.No.318/S-233, pričom miesto odberu na protokoloch o skúškach bolo uvedené 

– odtok z ČOV. Analýzy boli realizované z dvojhodinových  zlievaných vzoriek a pre 

ukazovateľ AOX  z  bodových vzoriek.  

     Analýzy boli realizované vo frekvencii určenej v časti B.2.1.18 povolenia, teda:  

- ukazovatele pH, CHSKCr, BSK5 (ATM), NL, As a AOX boli  sledované mesačne (12  

rozborov za kalendárny rok), 

- ukazovatele  N-NH4, Hg, Cd, Pb, Cu, Zn, a Ni boli sledované 1 x  štvrťročne (4 rozbory 

za kalendárny rok), 

- ukazovateľ Crcelkový bol sledovaný len v roku 2020 (7 rozborov), pričom v časti B.2.1.18 

povolenia nie je predpísaná frekvencia jeho sledovania, 

- ukazovatele Pcelkový, SO4, V a F- neboli zo strany prevádzkovateľa v kontrolovanom 

období sledované, 

-  ukazovateľ znečistenia B (bór) nebol zo strany prevádzkovateľa v kontrolovanom období 

sledovaný. 

Prevádzkovateľ nezabezpečil predpísaný monitoring priesakových kvapalín v určenom 

rozsahu kontrolovaných ukazovateľov znečistenia – nedodržaná v časti. 

Uvedené považuje inšpekcia za porušenie časti podmienky I.2.4. integrovaného povolenia. 

 

27. Podmienka I.2.4.1. 

I.2.4.1. Pri monitoringu  odpadových vôd dodržiavať tieto podmienky : 

a) miesto odberu vzoriek :  

- z výtokového ventilu na odtokovom potrubí odpadových vôd v čistiarni odpadových vôd  

b) meranie množstva vypúšťaných odpadových vôd :  

- množstvo odpadových vôd  vypúšťaných z  čistiarne odpadových vôd do recipientu bude 

merané vodomerom, ktorý podlieha štátnej metrologickej kontrole, 

c) spôsob odberu vzoriek :  

- kvalifikovaná bodová vzorka (zlievaním 5 objemovo rovnakých čiastkových vzoriek 

odoberaných v rovnakých časových intervaloch), okrem ukazovateľa AOX, 

-   v  ukazovateli AOX bodovou vzorkou. 

d) metóda a spôsob vykonávania rozborov : 

- do úvahy budú brané iba výsledky tých analýz, ktoré stanovia laboratória uvedené vo Vestníku 

MŽP SR a určené pre vykonávanie rozborov v stanovených ukazovateľoch,  

e) metódy stanovenia jednotlivých ukazovateľov  

- podľa prílohy č.4 nar. vlády č.491/2002 Z.z. Použiť možno aj inú metódu, ak jej detekčný 

limit, presnosť a správnosť zodpovedajú odporúčanej metóde. 

Zistený stav:    Nedodržaná v časti 

Opis:  Áno 

a)  - dodržaná 

b) -  nedodržaná v časti overenia meradla: Prevádzkovateľ pri kontrole predložil faktúru zo dňa 

04.09.2020 o nákupe vodomeru Q3-25 DN50 2´´,  od spoločnosti OFZ, a.s.. Spoločnosť 

OFZ, a.s. zakúpila predmetný vodomer (faktúra zo dňa 18.08.2020) od spoločnosti MABKA 

s.r.o. Dolný Kubín. Pri kontrole nebol zo strany kontrolovaného subjektu preložený 
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protokol/doklad o overení fakturačného meradla, v zmysle ustanovení zákona č. 157/2018 

Z.z. v znení neskorších predpisov a jeho vykonávacích predpisov. 

c) -  dodržaná 

Uvedené považuje inšpekcia za porušenie časti podmienky I.2.4.1. integrovaného 

povolenia. 

 

Návrh zmeny: 

V zmysle ustanovení § 36 ods. 9 Zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších 

predpisov vykonávajú sledovanie prípustných hodnôt znečistenia odpadových vôd a osobitných 

vôd povolených orgánom štátnej vodnej správy odbermi vzoriek  a ich rozbormi len 

akreditované laboratóriá. 

Nariadenie vlády  č. 491/2002 Z. z. už nie je platné.  V platnosti je Nariadenie vlády č. 269/2010 

Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd.  

28. Podmienka I.7. 

I.7.   Vyhodnotenie monitoringu: 

Výsledky vykonaných meraní zaznamenávať do prevádzkového denníka skládky odpadov a 

uložiť u prevádzkovateľa OFZ a.s. Istebné, prevádzka Široká. Výsledky monitoringu vôd a 

ďalších monitoringov vykonávaných externými organizáciami uložiť u prevádzkovateľa OFZ 

a.s. Istebné, prevádzka Široká. Zaznamenávať aj časové údaje o vykonaných pozorovaniach a 

meraniach, výsledky pozorovaní a meraní, okolnosti, ktoré môžu výsledky ovplyvniť  a tiež 

mimoriadne okolnosti, ktoré nastali v priebehu pozorovania, merania, alebo v období od 

posledného merania.  

Po vykonanej analýze podzemných vôd a priesakových kvapalín odbornou organizáciou 

porovnať výsledky rozborov podzemných vôd  a priesakových kvapalín s hodnotami získanými 

na začiatku monitoringu skládky odpadov (referenčné vzorky) a s hodnotami predchádzajúcich 

meraní. Ďalej hodnoty namerané vo vrtoch HV-2 a HV-3 porovnať s hodnotami vo vrte HV-1. 

V prípade zistenia anomálie, túto skutočnosť posúdiť a vyhodnotiť jej príčinu. Ak bude príčinou 

anomálie havarijný stav, neodkladne vykonať nápravné opatrenia. Pozorovania vyhodnocovať 

prostredníctvom grafického zobrazenia a zaužívaných kontrolných pravidiel a úrovní pre každý 

monitorovací vrt. 

Zistený stav: Dodržaná 

Opis:  Áno 

Prevádzkovateľ má zavedený prevádzkový denník skládky odpadov, do ktorého zaznamenáva 

výsledky pozorovaní a meraní.  

Prevádzkovateľ vykonáva monitoring podzemných vôd prostredníctvom spoločnosti AQUA-

GEO, s.r.o. Bratislava. Prevádzkovateľ za kontrolované obdobie predložil na SIŽP správy: 

Monitorovanie kvality podzemných vôd a priesakovej kvapaliny v okolí haldy trosky v Širokej 

rok 2020 a Monitorovanie kvality podzemných vôd a priesakovej kvapaliny v okolí haldy 

trosky v Širokej – rok 2021, ktoré vypracoval RNDr. Martin Žitňan. Výsledky dlhodobého 

pozorovania oblasti skládky s analýzou podzemných vôd a priesakových kvapalín sú popísané 

vo vyhodnotení podmienky č. I.2.1. 

 

  

K. Prílohy správy  Nie 
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L. Zhodnotenie dodržania podmienok povolenia 

 

Dodržané: A.3., A.7., A.9., A.13., A.18., A.19., A.44., A.44.1., A.50., A.53.,  

                  B.2.1., B.2.1.14., B.2.1.21., B.2.1.22.,  

                  C.9., 

                  F.6., F.7., F.8., F.16., F.23.,  

                  I.2.1., I.2.2., I.2.3., I.2.3.1., I.6.1., I.7. 

 

Nedodržané: 0 

 

Nedodržané v časti: B.2.1.15., I.2.4., I.2.4.1. 

 

Nie je možné vyhodnotiť: A.4., B.2.1.16., B.2.1.17., B.2.1.18., F.1. 

 

 

M. Záver – celkové zhodnotenie 

 

Zhrnutie nedostatkov: 

1. Prevádzkovateľ pri kontrole predložil faktúru zo dňa 04.09.2020 o nákupe vodomeru Q3-25 

DN50 2´´,  od spoločnosti OFZ, a.s.. Spoločnosť OFZ, a.s. zakúpila predmetný vodomer 

(faktúra zo dňa 18.08.2020) od spoločnosti MABKA s.r.o. Dolný Kubín. Pri kontrole nebol 

zo strany kontrolovaného subjektu preložený protokol/doklad o overení fakturačného 

meradla, v zmysle ustanovení zákona č. 157/2018 Z.z. v znení neskorších predpisov a jeho 

vykonávacích predpisov. 

    Uvedené považuje inšpekcia za porušenie časti podmienok B.2.1.15., I.2.4. a I.2.4.1. 

integrovaného povolenia. 

 

2. Prevádzkovateľ nezabezpečil predpísaný monitoring odpadových vôd v určenom rozsahu 

kontrolovaných ukazovateľov znečistenia: 

- pre ukazovatele znečistenia Pcelkový, SO4, V a F- vo frekvencii 1 x mesačne, 

- pre ukazovateľ znečistenia B vo frekvencii 1 x ročne. 

    Uvedené považuje inšpekcia za porušenie časti podmienky I.2.4. integrovaného 

povolenia. 

 

 

Ďalšie zistené skutočnosti, ktoré si vyžadujú zmenu integrovaného povolenia: 

1. V celom IP a v jeho zmenách je potrebné text „nebezpečné látky“ nahradiť textom 

„znečisťujúce látky“ vo všetkých tvaroch. 

2. Preformulovať podmienku č. A.4. nasledovne: „Zachytené priesakové kvapaliny čistiť 

v čistiarni odpadových vôd (ČOV) a odvádzať do recipientu – rieka Orava. 

3. Aktualizovať podmienku č. F.1. integrovaného povolenia. 

4. Doplniť do časti B.2.1.18 integrovaného povolenia pre ukazovateľ znečistenia  Crcelkový  

(určený v časti B.2.1.16 integrovaného povolenia) frekvencie  odberu a frekvencie 

analýz vzoriek. 

5. Zosúladiť predpísaný rozsah a frekvenciu monitoringu odpadových vôd v časti  

B.2.1.16., B.2.1.18  a I.2.4.1. integrovaného povolenia. 

6. Zosúladiť predpísaný rozsah a frekvenciu monitoringu priesakových kvapalín v časti 

1.2.2. integrovaného povolenia (druh ukazovateľov znečistenia, ktoré je potrebné 
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sledovať 1 x 3 mesiace, resp. 1 x ročne) a doplniť/určiť typ vzorky priesakových 

kvapalín pre realizáciu monitoringu. 

7. Zosúladiť podmienky v časti I.2.4.1. integrovaného povolenia s platnou legislatívnou 

úpravou.  

 

Nápravné opatrenia: 

Prevádzkovateľovi bude uložené nápravné opatrenie v súvislosti s monitoringom podzemných 

vôd prostredníctvom troch pozorovacích vrtov indikačného systému skládky odpadov HV-1,  

HV-2 a HV-3, a to vykonať podrobný geologický prieskum životného prostredia s analýzou 

znečisteného územia.  
 
 

 Na základe zistených skutočností inšpekcia: 

1) uloží prevádzkovateľovi pokutu za zistený správny delikt podľa § 35 ods. 2 písm. b) zákona 

o IPKZ, 

2) nariadi prevádzkovateľovi vykonať opatrenia na nápravu podľa § 35 ods. 2 písm. a) zákona 

o IPKZ, 

3) vyzve prevádzkovateľa na preloženie žiadosti o zmenu integrovaného povolenia podľa § 35 

ods. 2 písm. c) zákona o IPKZ. 

 

N. Podpisy 

Za SIŽP:   Ing. Silvia Kližanová              

 

                                           ................................................................ 

 

                                               Ing.  Gabriela Ganse              

 

                                           ................................................................ 


